
D.D.G. n. 788 

 
 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge 
di stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei 
decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 
dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.Reg. del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 94 del 10 febbraio 2023, è stato conferito alla dott.ssa Patrizia Valenti l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTA il D.D.G. n. 473 del 14 giugno 2019 con il quale è stato adottato il Piano Operativo 2019/2021 
dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana (ORBS); 

VISTO il D.D.G. n. 302 del 14 aprile 2020 con il quale è stata istituita la Segreteria tecnica dell’ORBS; 

VISTO il D.D.G. n. 699 del 23 luglio 2020 con il quale è stato istituito il Gruppo di Coordinamento 
tecnico scientifico dell’ORBS; 

VISTA la Strategia Europea per la Biodiversità; 

VISTA la Strategia Nazionale per la Biodiversità; 

VISTO il IV Rapporto sull’attuazione della Strategia Nazionale per la Biodiversità (2017-2018); 

VISTO il documento sulla Strategia Europea per la Biodiversità 2030; 

CONSIDERATO che l’Osservatorio Regionale della Biodiversità è parte integrante e nodo della 
Strategia Nazionale per la Biodiversità ed è considerato obiettivo fondamentale per la conoscenza del 
patrimonio naturale siciliano, nonché per la programmazione strategica delle attività discendenti; 

CONSIDERATO che il Piano operativo 2019/2021 dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità 
Siciliana (ORBS) si pone come obiettivo, tra gli altri, la stipula di convenzioni/protocolli d’intesa con 
enti gestori di aree naturali protette, atenei e centri di ricerca siciliani; 

CONSIDERATO che i protocolli d’intesa, così come proposti, non prevedono alcun onere 
economico a carico dei soggetti sottoscrittori; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 41590 del 12 giugno 2024 la Stazione Zoologica Anton 
Dohrn ha trasmesso il protocollo d’intesa sottoscritto, per la partecipazione alle attività dell’ ORBS;  

RITENUTO di sottoscrivere e di provvedere all’approvazione di detto protocollo d’intesa, al fine 
della partecipazione alle attività previste dall’Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana; 

 



 

DECRETA 

 
Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 – In accordo con quanto previsto dal Piano operativo 2019/2021, adottato con D.D.G. n. 473 
del 14 giugno 2019, è approvato il protocollo d’intesa sottoscritto dal Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente e la Stazione Zoologica Anton Dohrn 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 
all’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. del 07.05.2015, 
n. 9. 

 

Palermo, 03/07/2024 

               f.to 

          Il Dirigente Generale 

                 Patrizia Valenti 


